
 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA  

ZÁKLADNÍ ŠKOLY, TRUTNOV, 

KOMENSKÉHO 399 
ŠKOLNÍ ROK 2022/2023 
Mgr. Petr Horčička, ředitel školy 



OBSAH 

Stránka 2 

 

Obsah 

Obsah _______________________________________________________________________ 2 

Úvodní slovo ředitele školy ____________________________________________________ 3 

Základní údaje o škole ________________________________________________________ 4 

Přehled oborů vzdělávání _____________________________________________________ 5 

Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy ________________________ 7 

Údaje o přijímacím řízení a zápisu k povinné školní docházce a následném přijetí 

do školy _____________________________________________________________________ 11 

Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu ________ 12 

Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených ŠVP _______________ 14 

Údaje o prevenci sociálně patologických jevů rizikového chování a zajištění 

podpory žáků s potřebami ___________________________________________________ 19 

Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborného rozvoje 

nepedagogických pracovníků _________________________________________________ 21 

Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti ____________________________ 26 

Další významné aktivity školy ________________________________________________ 28 

Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí _______ 49 

Základní údaje o hospodaření školy za rok 2022 ______________________________ 50 

 

 

Schválení výroční zprávy 

Výroční zpráva Základní školy, Trutnov, Komenského 399 byla 

předložena: 

v Trutnově dne 2. října 2023  Mgr. Petr Horčička, ředitel školy: 

Výroční zpráva Základní školy, Trutnov, Komenského 399 byla schválena 

na zasedání školské rady: 

v Trutnově dne   10. října 2023 Mgr. Dušan Rejl, předseda školské rady: 



ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELE ŠKOLY 

Stránka 3 

Úvodní slovo ředitele školy 

Není nutné se vzájemně přesvědčovat o tom, že slova pronesená 

v různém čase mohou mít sice stejnou formu, ale různý význam. Vezměme 

si například takové zvolání: „Hurá!“ Jak asi zní v září a jak v červnu. A jak 

ho vnímáme z úst nastupujících prvňáčků nebo zcela odlišně 

od odcházejících deváťáků. Což teprve jak ho říkají kolegové kantoři, 

kuchařky, uklízečky nebo pan školník. Je to mnoho trmácení a nekončící 

práce, která však určitě má svůj smysl.  

Společně jsme na Komendě v červnu ukončili další školní rok. Naštěstí 

rok běžný, žádnými výjimečnostmi neomezený. Jsme moc rádi, že to tak je, 

protože i letos se podařilo nám, žákyním, žákům a jejich rodičům připravit 

nejedno zajímavé setkání, nevšední inspiraci a zážitky, na které budou 

vzpomínat.  

Když se na následujících stránkách výroční zprávy společně 

ohlédneme za pestrým školním rokem, najdeme zde několik výjimečných 

událostí. Především nás navštívil ministr školství – gentleman. Zaznamenali 

jsme vynikající výsledky, a to jak ve sportu (republikové účasti v atletice 

a florbalu), tak ve znalostních a dovednostních olympiádách (matematice, 

cizích jazycích, přírodovědných předmětech a zpěvu). Vzájemnou spoluprací 

a kolegialitou jsme přivedli na svět některé novinky, jmenujme zde například 

výuku nového předmětu Informatika a přípravu Klubu nadaných dětí Ámos.  

Přejme si tedy, aby i v dalších školních letech byla příležitost tvorby 

nových zajímavých podnětů, které budou vycházet z našich nedávných 

zážitků i dlouhodobých zkušeností. Není tak samozřejmé, že se nám musí 

dařit. Je to základní lidská potřeba – neustále 

kráčet kupředu, neboť nikdo se o další změnu 

k lepšímu nepostará lépe než my sami.  

 

Mgr. Petr Horčička 

ředitel školy 



ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE 

Stránka 4 

Základní údaje o škole 

 

Název školy Základní škola, Trutnov, Komenského 399 

Sídlo školy Komenského 399, Trutnov, 541 01 

Charakteristika 
školy 

Hlavním účelem a posláním organizace je základní 
vzdělávání a výchova žáků prvního až devátého ročníku 

v rámci plnění povinné školní docházky a poskytování 
souvisejících školských služeb. 

Organizace vykonává činnost: 

▪ základní školy 

▪ školní družiny 

▪ školního klubu 

▪ školní jídelny 

Zřizovatel školy Město Trutnov, Trutnov, Slovanské náměstí 165 

Vedoucí  
a hospodářští  
pracovníci 

Mgr. Petr Horčička – ředitel školy 

Mgr. Irena Rozínková – statutární zástupce ředitele školy 

Mgr. Martin Fiala – zástupce ředitele školy 

Markéta Brádlerová, DiS. – vedoucí vychovatelka školní 
družiny 

Hana Hepnarová – vedoucí školního stravování 

Jaroslav Ostradecký – vedoucí správy školy 

Adresa pro dálkový 
přístup 

www.zskomtu.cz 

Školská rada ▪ zákonní zástupci nezletilých žáků:  

Mgr. Jana Bartoňová, Michal Slavka 

▪ zástupkyně pedagogických pracovníků školy:  

Mgr. Jana Fišerová, Mgr. Zuzana Růžičková 

▪ zástupci zřizovatele:  

Mgr. Tomáš Eichler, Mgr. Dušan Rejl 

http://www.zskomtu.cz/


PŘEHLED OBORŮ VZDĚLÁVÁNÍ 

Stránka 5 

Přehled oborů vzdělávání 

UČEBNÍ DOKUMENTY 
 

• Ámos – školní vzdělávací program pro základní vzdělávání 

běžných a sportovních tříd 

 

  
běžné třídy 
I. stupeň 

běžné třídy  
II. stupeň 

sportovní 
třídy  

II. stupeň 

Vzdělávací 
oblasti 

Vzdělávací 
obory 

1
. 
ro

č
n

ík
 

2
. 
ro

č
n

ík
 

3
. 
ro

č
n

ík
 

4
. 
ro

č
n

ík
 

5
. 
ro

č
n

ík
 

6
. 
ro

č
n

ík
 

7
. 
ro

č
n

ík
 

8
. 
ro

č
n

ík
 

9
. 
ro

č
n

ík
 

6
. 
A

 

7
. 
A

 

8
. 
A

 

9
. 
A

 

Jazyk a 
jazyková 
komunikace 

Český jazyk 
a literatura 

9 9 8 7 8 4 4 4 5 4 4 4 4 

Cizí jazyk 0 0 3 3 3 4 4 3 3 4 4 3 3 

2. cizí jazyk       2 2 2  2 2 2 

Matematika a její aplikace 5 5 5 5 5 4 4 4 5 4 4 4 4 

Informatika 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Člověk  
a jeho svět 

Prvouka 2 2 2 0 0         

Přírodověda    2 2         

Vlastivěda    2 2         

Člověk  
a společnost 

Dějepis      2 2 2 2 2 2 2 2 

Občanská 
výchova 

     1 1 1 1 1 1 0 1 

Člověk 
a příroda 

Fyzika      2 2 2 2 2 2 2 1 

Chemie      0 0 2 2 0 0 2 2 

Přírodopis      3 2 3 1 2 2 2 1 

Zeměpis      2 2 2 2 2 2 2 2 

Umění a kultura 
Hudební výchova 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 

Výtvarná výchova 1 2 2 1 1 2 2 1 1 2 1 2 1 



PŘEHLED OBORŮ VZDĚLÁVÁNÍ 

Stránka 6 

  
běžné třídy 
I. stupeň 

běžné třídy  
II. stupeň 

sportovní 
třídy  

II. stupeň 

Vzdělávací 
oblast 

Vzdělávací 
obory 

1
. 
ro

č
n

ík
 

2
. 
ro

č
n

ík
 

3
. 
ro

č
n

ík
 

4
. 
ro

č
n

ík
 

5
. 
ro

č
n

ík
 

6
. 
ro

č
n

ík
 

7
. 
ro

č
n

ík
 

8
. 
ro

č
n

ík
 

9
. 
ro

č
n

ík
 

6
. 
A

 

7
. 
A

 

8
. 
A

 

9
. 
A

 

Člověk a zdraví 

Tělesná výchova 2 2 2 2 2         

Rozšířená tělesná 
výchova a zdraví 

         4 4 4 5 

Člověk a zdraví      2 3 2 3     

Člověk a svět 
práce 

 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 

Celková časová dotace 21 22 24 25 26 29 30 31 32 30 30 32 30 

 
Poznámky k plnění ŠVP Ámos: 
 
Ve sportovních třídách dochází na 2. stupni k integraci předmětů Tělesná výchova 
(2,2,2,2), volitelného předmětu Sportovní příprava (2,2,2,2) a Výchova ke zdraví 
(0,1,0,1) do nového předmětu Rozšířená tělesná výchova a zdraví. 
 
V 8. ročníku ve všech učebních programech dochází k integraci předmětů 
Přírodopis (1) a Výchovy ke zdraví (1) do předmětu Biologie člověka. 
V běžných třídách a speciálních třídách na 2. stupni dochází k integraci předmětů 
Tělesná výchova (2,2,2,2) a předmětu Výchova ke zdraví (0,1,0,1) do nového 
předmětu Člověk a zdraví. 

 

 



RÁMCOVÝ POPIS PERSONÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ ČINNOSTI ŠKOLY 

Stránka 7 

Rámcový popis personálního zabezpečení 
činnosti školy 

Pedagogický sbor je zkušený a kvalitní. V současné době ho tvoří 

45 učitelů. Drtivá většina pedagogů splnila podmínky kvalifikace pro výkon 

povolání učitele na základní škole. Vyučující jsou pověřeni dalšími 

činnostmi, jako například výchovným poradenstvím, správou počítačové sítě 

a metodikou ICT, vedením metodických sdružení, třídnictvím, prevencí 

sociálně-patologických jevů, řízením knihovny, správou kabinetů 

a sbírek, správou učeben atp. Pedagogové se pravidelně vzdělávají v rámci 

DVPP a v jiných oblastech. Všichni jsou počítačově gramotní a zvládají 

běžnou práci s počítači a v programu Bakaláři. Většina komunikace 

a tiskopisů je vedena elektronicky.  

Vedení školy tvoří ředitel školy a dva zástupci. 

Školní družina je zastoupena jednou vedoucí vychovatelkou a sedmi 

vychovatelkami. Oddělení družiny jsou plně naplněna do kapacity školní 

družiny. Dále ve škole působí jedno oddělení školního klubu, který byl zřízen 

roku 2018. 

Osvědčenou kvalitou školy je provoz školního poradenského 

pracoviště. Ve školním roce byly díky grantu mezi pracovníky školního 

poradenského pracoviště získány školní psycholožka a speciální pedagožka. 

Podařilo se zajistit služby školního sociálního terapeuta. Ve škole pracuje 

sedm asistentů pedagogů pro znevýhodněné žáky.  

Technický personál tvoří školník, pomocná školnice, správce 

počítačové sítě a pět uklízeček. Administrativu zajišťuje hospodářka, hlavní 

účetní, pokladní školy a školní jídelny. Vedením personální a mzdové 

agentury je pověřena externí účetní firma B. Novák. Školní kuchyni se sedmi 

kuchařkami řídí vedoucí školního stravování. Správou sportovišť a sportovní 

haly je pověřena externí firma. 

  



RÁMCOVÝ POPIS PERSONÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ ČINNOSTI ŠKOLY 

Stránka 8 

PŘEHLED ZAMĚSTNANCŮ ŠKOLY 
 

číslo příjmení jméno titul funkce 

1 AUGUSTOVÁ Miroslava Mgr. učitelka 

2 BERNARDOVÁ  Leona   vychovatelka školního klubu 

3 BRÁDLEROVÁ Markéta DiS. vedoucí školní družiny  

4 BRADNOVÁ Tereza Mgr. mateřská dovolená 

5 BUCHVALDKOVÁ Marie  kuchařka 

6 BURDYCHOVÁ Václava Mgr. pedagogická asistentka 

7 ČEPELKOVÁ Alena   hospodářka 

8 DUŠKOVÁ Jana Mgr. učitelka 

9 DVOŘÁKOVÁ Ivana Mgr. učitelka 

10 DROŠČÁKOVÁ Jana  logopedická asistentka 

11 FIALA Martin Mgr. zástupce ředitele školy 

12 FIGEROVÁ Petra Mgr. DiS. učitelka 

13 FIŠER Václav Mgr. učitel 

14 FIŠEROVÁ Jana Mgr. učitelka 

15 FIZÉROVÁ Simona Mgr. speciální pedagožka 

16 FRIEBELOVÁ Kateřina Mgr. učitelka 

17 GAŠPARÍKOVÁ Petra  pedagogická asistentka 

18 HAKLOVÁ Štěpánka   uklízečka 

19 HAKOVÁ Šárka Mgr. učitelka 

20 HAVRÁNEK Petr Bc. učitel 

21 HEPNAROVÁ Hana   vedoucí školního stravování 

22 HEPNAROVÁ Oldřiška Mgr. učitelka 

23 HORČIČKA Petr Mgr. ředitel školy 

24 HORČIČKOVÁ Gabriela   hlavní účetní 

25 IMLAUFOVÁ Adriána Mgr. mateřská dovolená 

26 JAHELKOVÁ Simona   vychovatelka  

27 JANČÍKOVÁ Lenka Bc. učitelka 

28 JANKOVÁ Markéta Mgr. učitelka 

29 JIRÁSKOVÁ Jana  Mgr. učitelka 

30 JIROUTOVÁ Hana   hlavní kuchařka 

31 JÍROVÁ Lenka Mgr. učitelka 

32 JUHÁSZOVÁ Ivana Mgr. učitelka 

33 KASMANOVÁ Lenka Mgr. učitelka 

34 KAŠPAROVÁ Blanka  pedagogická asistentka 

35 KLIČKOVÁ Hana  uklízečka 



RÁMCOVÝ POPIS PERSONÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ ČINNOSTI ŠKOLY 

Stránka 9 

36 KLIMEŠOVÁ Kateřina Ing. učitelka 

37 KRAFKOVÁ Nikola  pedagogická asistentka 

38 KRÁTKÁ Věra Mgr. učitelka 

39 KREJČÍ Monika Mgr. učitelka 

40 KUBÍNOVÁ Martina PhDr., PhD. učitelka 

41 KURZOVÁ Lenka  pedagogická asistentka 

42 KUŤÁKOVÁ Linda  administrativní pracovnice 

43 KYSELOVÁ Dagmar Mgr. učitelka 

44 LUDVÍKOVÁ Lucie  pedagogická asistentka 

45 MACEK Martin Mgr. učitel 

46 MACKOVÁ Magdaléna   kuchařka 

47 MÁDROVÁ Sára Mgr. učitelka 

48 MARZECOVÁ Darja  učitelka 

49 MĚDÍLKOVÁ Soňa Bc., DiS. učitelka 

50 MIČOLOVÁ Eva Mgr. učitelka 

51 MIKYSKOVÁ Petra   uklízečka 

53 MRŠTÍKOVÁ Blanka  vychovatelka 

54 OSTRADECKÝ Jaroslav   školník 

55 PAVLŮ Petra Mgr. učitelka 

56 PETŘÍKOVÁ Blanka Mgr. učitelka 

57 PLECHÁČ Zdeněk  Mgr. učitel 

58 POZDĚNOVÁ Kateřina  uklízečka 

59 PROUZOVÁ Michaela Bc. mateřská dovolená 

60 PUŠKOVÁ Simona  pedagogická asistentka 

61 ROUHOVÁ Věra   hospodářka 

62 ROZÍNKOVÁ Irena Mgr. zástupkyně ředitele školy 

63 RUSOVÁ Eva Bc. učitelka 

64 RUSOVÁ Eva RNDr. učitelka 

65 RŮŽIČKOVÁ Zuzana Mgr. učitelka 

66 ŘEHÁKOVÁ Michaela  kuchařka 

67 SEDLAŘÍKOVÁ Jitka Mgr. učitelka 

68 SEMERÁKOVÁ Jitka Ing., Mgr. učitelka 

69 SIRKA Michal Mgr. školní terapeut 

70 SIRKOVÁ Hana Mgr. pedagogická asistentka 

71 SIRKOVÁ Klára Mgr. mateřská dovolená 

72 SIXTOVÁ Ivana Jasmína Mgr. učitelka 

73 SUCHÁNEK Pavel Mgr. učitel 

74 SUCHÁNKOVÁ Kateřina  vychovatelka  



RÁMCOVÝ POPIS PERSONÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ ČINNOSTI ŠKOLY 

Stránka 10 

75 ŠAMALOVÁ Šárka Mgr. učitelka 

76 ŠEBKOVÁ Hana Mgr. učitelka 

77 ŠEVČÍKOVÁ Jitka  uklízečka 

78 ŠILOVÁ Pavlína  uklízečka 

79 ŠLOFAR Vladimír Mgr. učitel 

80 ŠPŮROVÁ Ladislava Mgr. učitelka 

81 ŠRETR Oskar Mgr. učitel 

82 ŠTENCLOVÁ Natalija Mgr. učitelka 

83 ŠVADLENA Luděk Mgr., Bc. učitel 

84 ŠVANDOVÁ Iveta  pedagogická asistentka 

85 TRAXLEROVÁ Alena Mgr. učitelka 

86 VAISOVÁ Radka Bc. vychovatelka  

87 VAŇÁSKOVÁ  Věra   kuchařka 

88 VRABEC Martin  správce sportovišť 

89 VYMLÁTILOVÁ Eva   vychovatelka  

90 WENKOVÁ  Miroslava Mgr. učitelka 

91 ZÁKOUCKÁ Andrea  kuchařka 

 

 



ÚDAJE O PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ A ZÁPISU K POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZCE 

A NÁSLEDNÉM PŘIJETÍ DO ŠKOLY 

Stránka 11 

Údaje o přijímacím řízení a zápisu k povinné 
školní docházce a následném přijetí do školy 

 

POČTY ZAPISOVANÝCH PODLE VÝSLEDKU ZÁPISU A PODLE 
VĚKU VÝSLEDKY PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ VE ŠKOLNÍM ROCE 
2022/2023 
 

 

Druh střední školy Počty žáků 

Gymnázium 15 žáků 

Střední školy – obory zakončené maturitní zkouškou 60 žáků 

Střední školy – obory zakončené zkouškami a výučním 

listem 
27 žáků 

Celkem 102 žáků 

 



STRUČNÉ VYHODNOCENÍ NAPLŇOVÁNÍ CÍLŮ ŠKOLNÍHO 

VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU 

Stránka 12 

Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního 
vzdělávacího programu 

Cíle dané RVP ZV a ŠVP pro základní vzdělávání pro školní rok 

2022/2023 byly splněny. Podařilo se téměř překonat nedostatky, které 

vznikly ve vzdělávání, způsobené distanční výukou a karanténami a téměř 

všichni žáci dosahovali objektivizovaných výsledků srovnatelných 

s předcovidovým obdobím. Dosažení těchto cílů bylo ovlivněno zejména 

množstvím hodin doučování realizovaných jak v projektu v rámci OP VVV, 

tak v projektu Národního plánu obnovy, dále také v projektu podpory MŠMT 

ukrajinským uprchlíkům. Tyto možnosti od školního roku 2023/2024 však 

končí a vzhledem k přetrvávající nízké motivaci ke vzdělávání ze strany žáků, 

dále pak vzhledem k obdobím se vzrůstajícím množstvím onemocnění 

dýchacího ústrojí hrozí problémy a výrazný pokles úrovně výsledků 

vzdělávání v budoucnosti. 

Přes obavy z nestandardního průběhu školního roku se podařilo 

v naukových předmětech dosáhnout požadované úrovně očekávaných 

výstupů. Období dálkového vzdělávání jen ještě více upozornilo na potřebu 

změn školních vzdělávacích programů, potřebu umět označit to podstatné, 

vybrat základní učivo znamenající přínos pro další vzdělávání a praktický 

život. Poučeni chaotickým průběhem druhého pololetí školního roku 

2020/2021 a obdobím karantén ve školním roce 2021/2022 se vyučující 

věnovali tématům, jak sestavit tematické plány, připravit se na alternativní 

způsoby vzdělávání a ujasnit si, které učivo je podstatné a které může být 

doplňujícím, rozšiřujícím. V současné době je patrná potřeba redefinice vize 

školy a hledání cest k jejímu naplnění. Ve školním roce 2022/2023 došlo na 

základě úprav v rámcovém vzdělávacím plánu pro základní vzdělávání a na 

základě analýzy současných potřeb a možností školy (na půdorysu širšího 

vedení školy) k diskusi a potřebě zformulovat obsahy učiva i očekávané 

výstupy. Ty budou probíhat v souladu s připravovanou revizí RVP pro 

základní vzdělávání. Nově koncipovaný dokument bude definovat obsah 

učiva v souladu s potřebami společného vzdělávání. 

Cíle školního vzdělávacího programu se ve školním roce 2022/2023 

dařilo naplňovat. V oblasti vzdělávání žáků se specifickými poruchami učení 

a chování pedagogové dbali na systematické a důkladné identifikování 

individuálních vzdělávacích potřeb a poskytování náležitých podpůrných 

opatření, včetně pravidelného vyhodnocování účinnosti poskytovaných 

podpůrných opatření u jednotlivých žáků.   V uplynulém školním roce se 

podařilo dohnat výpadky ve výuce, které byly způsobené covidovou pandemií 



STRUČNÉ VYHODNOCENÍ NAPLŇOVÁNÍ CÍLŮ ŠKOLNÍHO 

VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU 

Stránka 13 

a omezením osobní přítomnosti žáků ve škole. Stalo se tak díky osobnímu 

nasazení pedagogických pracovníků i díky zapojení školy do projektu 

doučování žáků v rámci Národního plánu obnovy.  

Na základě reflexe vzdělávacích výsledků byli identifikováni žáci, 

kterým bylo doučování poskytováno především v hlavních předmětech český 

jazyk, matematika a anglický jazyk. O doučování byl zájem napříč všemi 

ročníky.  Díky finančním prostředkům MŠMT na digitalizaci a zapojení do 

předchozích i dobíhajících projektů EU byly významným způsobem zlepšeny 

podmínky pro rozvoj digitální gramotnosti a informatického myšlení žáků 

a pedagogů. Žáci se tak mohli seznámit s 3D tiskárnou, tablety a pomůckami 

pro výuku robotiky (stavebnice LEGO Education WeDo a Pasco). Po celý 

školní rok probíhala pod vedením koordinátorky ŠVP úprava ŠVP ZV, která 

byla zaměřena na zapracování změn vzdělávacího oboru Informatika. Výuka 

nové informatiky podle upraveného ŠVP ZV byla zahájena na I. stupni 

ve 4. ročníku a na II. stupni od 6. ročníku od školního roku 2022/2023.   

Ve školním roce začaly přípravy projektu pro podporu nadaných 

a talentovaných žáků – klub nadaných dětí Ámos –, na který jsme získali 

dotaci od Královéhradeckého kraje.  

 



ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ PODLE CÍLŮ STANOVENÝCH 

ŠVP 

Stránka 14 

Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů 
stanovených ŠVP 

POČTY ŽÁKŮ PODLE TŘÍD 

   



ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ PODLE CÍLŮ STANOVENÝCH 

ŠVP 

Stránka 15 

PŘEHLED PROSPĚCHU VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 
  



ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ PODLE CÍLŮ STANOVENÝCH 

ŠVP 

Stránka 16 

 

 

 



ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ PODLE CÍLŮ STANOVENÝCH 

ŠVP 

Stránka 17 

  



ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ PODLE CÍLŮ STANOVENÝCH 

ŠVP 

Stránka 18 

 

 

 

 

 

  



ÚDAJE O PREVENCI SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ RIZIKOVÉHO 

CHOVÁNÍ A ZAJIŠTĚNÍ PODPORY ŽÁKŮ S POTŘEBAMI 

Stránka 19 

Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 
rizikového chování a zajištění podpory žáků 
s potřebami 

ŠKOLNÍ PORADENSKÉ PRACOVIŠTĚ 

 

Školní poradenské pracoviště pracovalo ve školním roce 2022/2023 

ve složení: Mgr. Eva Mičolová – metodik prevence, výchovný poradce, 

pověřena vedením pracoviště; Mgr. Irena Rozínková – výchovný poradce, 

kariérový poradce; Mgr. Simona Fizérová – speciální pedagožka 

a Mgr. Michal Sirka jako sociální pedagog. Se ŠVP úzce spolupracuje 

Mgr. Hana Sirková jako další speciální pedagog. 

Standardní náplň pracovitě vychází z náplní práce pro jednotlivé 

pozice. Speciální pedagožka a sociální pedagog pracovali ve škole 

na poloviční úvazek díky projektu Šablony IV.  

Stále se ŠPP věnuje hlavně práci se žáky s SPU, problematickým 

chováním. Spolupracujeme s PPP a SPC Trutnov. Tato práce je rodiči 

vnímána velmi dobře a počet žáků, kteří tuto pomoc potřebují, přesahuje 

naše možnosti.  Jedná se hlavně o žáky z 1. stupně, kteří využívají podporu 

obou speciálních pedagožek jak v individuální práci, tak v práci 

ve skupinách. U žáků 2. stupně se více jedná o individuální práci a dopomoc 

při výuce. 

Sociální pedagog se věnuje práci se třídními kolektivy, vyjíždí 

i s třídami na adaptační a pobytové kurzy. Vždy se jedná o aktivity, které 

jsou zaměřené na stmelení kolektivu třídy. Individuálně pracuje s žáky, kteří 

prožívají nějaké náročné situace svého života a potřebují podporu a pomoc. 

V průběhu roku jsme řešili několik závažných problémů chování žáků: 

nevhodné chování jednotlivých žáků ve třídě s prvky šikany.  O všem jsou 

vyhotoveny zápisy.  Dále jsme řešili řadu menších, většinou vztahových 

problémů mezi žáky. Všem žákům, zákonným zástupcům byla nabídnuta 

pomoc třídních učitelů, pracovníků ŠPP, externích pracovníků.  

V rámci kariérového poradenství byly předány informace žákům 

a zákonným zástupcům k volbě povolání. Opět nastala situace, kdy většina 

žáků devátých tříd odchází na střední školy s maturitou. V letošním roce 

očekáváme náročné období v době přijímacího řízení. 

Žákům nadaným je věnována pozornost v jednotlivých předmětech. 

Takže se jedná o nadstandardní práci vyučujících, pomoc s přípravou na 



ÚDAJE O PREVENCI SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ RIZIKOVÉHO 

CHOVÁNÍ A ZAJIŠTĚNÍ PODPORY ŽÁKŮ S POTŘEBAMI 

Stránka 20 

olympiády v jednotlivých předmětech. Naši žáci dosahují dobrých 

a výborných výsledků v biologických olympiádách, v logické olympiádě.  

Jako velmi zdařilé hodnotíme projektové dny 24. a 25. října věnované 

preventivním aktivitám a programům. Více o tomto na následujících řádcích. 

OCHRAŇ SE... 

Žáci se věnovali prevenci: kyberšikana, osobní bezpečí, prevenci 

zneužívání návykových látek, první pomoc, sebeobrana. Součástí 

projektových dnů nebylo jen vzdělávání, ale také stmelování třídních 

kolektivů, zapojení sportovních i odpočinkových aktivit – stolní hry, 

horolezectví, návštěva psího útulku, ale i bazénu. 

Aktivity si připravili naši učitelé, externí lektoři a organizace.  

Zapojené organizace 

• Hasičský záchranný sbor – projekt Hasík a exkurze v místní stanici 

• Městská policie – činnost policie, rizikové chování, dopravní výchova 

• Policie ČR – Trestní odpovědnost mladistvých a Tvoje cesta "onlinem" 

• Nízkoprahové centrum Shelter – exkurze, beseda o alkoholu a kouření 

• Červený kříž – zaměření na 1. pomoc a sebeobranu 

• Most k životu – exkurze a seznámení se s činností 

 



ÚDAJE O DALŠÍM VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ A 

ODBORNÉHO ROZVOJE NEPEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 

Stránka 21 

Údaje o dalším vzdělávání pedagogických 
pracovníků a odborného rozvoje 
nepedagogických pracovníků 

Škola cíleně a plánovitě podporuje všechny pedagogické, ale 

i nepedagogické pracovníky v dalším vzdělávání, a to především 

v prohlubování jejich kvalifikace. Kromě individuálních seminářů se škola 

snaží organizovat i semináře hromadné, které se uskutečňují na půdě školy 

a tím efektivně šetří čas a její finanční prostředky. Škole se daří v úzké 

spolupráci s pedagogy pořádat i naše tzv. "interní minisemináře", na kterých 

si učitelé dále vzájemně předávají zkušenosti a dovednosti získané jinde. 

Dobrým příkladem byly minisemináře s využíváním ICT v době distanční 

výuky (5 seminářů). Tyto aktivity chce škola nadále podporovat co nejvíce.  

Dále se vzdělávají i provozní zaměstnanci školy, jako např. vedoucí 

školní jídelny, hospodářka, účetní či pokladní, a takto získané informace 

využívají ve svých profesích.  Ve školním roce 2022/2023 se pedagogičtí 

i nepedagogičtí pracovníci zúčastnili celkem 110 druhů seminářů, z toho se 

zúčastnilo 346 osob pedagogů i nepedagogů (tzn. na jednoho vychází 

v průměru 5 až 6 seminářů), převážně byly vzdělávací akce online a zdarma.  

Velkým plusem bylo proškolení čtyřech logopedických asistentek, 

které tuto praktickou pomoc nabídly rodičům prvních ročníků. 

PŘEHLED ABSOLVOVANÝCH VZDĚLÁVACÍCH AKCÍ 
 

Datum  Účastníci Téma vzdělávací akce 

7. 9. 2022 
 

3 pedagogové Kurz anglického jazyka B1/B2 (32h)          

7. 9. 2022 
 

Bc. Vaisová Radka Kurz anglického jazyka A2/B1 (32h)          

15. 9. 2022 
 

Mgr. Štenclová Natalija Praktická komunikace s rodiči, žáky a kolegy (5h)          

20. 9. 2022 
 

Mgr. Figerová Petra Kurz českého znakového jazyka 1. modul (53h)          

20. 9. 2022 
 

Mgr. Sixtová Ivana Jasmína Webinář - Matematika v aplikaci včelka (1,5h)          

21. 9. 2022 

 

Mgr. Fišerová Jana Webinář - Kahoot! Edu Meetup (3,5h)          

22. 9. 2022 
 

2 pedagogové Praktické a zábavné aktivity do hodin literatury 
k okamžitému použití (8h) 

    
      
      

26. 9. 2022 
 

14 pedagogů Webinář - Vychytávky v excelu (2h)                     

12. 10. 2022 
 

Mgr. Šebková Hana Webinář - Jak na výuku studentů z Ukrajiny 
pomocí aplikace Včelka (2h) 

    
      

12. 10. 2022 
 

Mgr. Horčička Petr Kulatý stůl k podpoře nadání - Stavíme systém 
podpory nadání na škole (4h) 

    
      

13. 10. 2022 
 

Mgr. Sirka Michal, Dis. 



ÚDAJE O DALŠÍM VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ A 

ODBORNÉHO ROZVOJE NEPEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 

Stránka 22 

    
Konference Za dveřmi III: Cesta k dospělosti aneb 
jak přežít a přijmout emoce (11h)       

17. 10. 2022 
 

3 pedagogové Webinář - Integrovaná tematická výuka (1.h)                     

26. 10. 2022 
 

3 pedagogové Webinář - pravda a lež v online světě (2h)                     

27. 10. 2022 
 

Hepnarová Hana Webinář - Hygienické minimum pro pracovníky 
školních jídelen (2h) 

    
      

31. 10. 2022 
 

Mgr. Jírová Lenka Webinář - Základní principy metody LCA a 
možnosti jejího využití (1,5h) 

    
      

31. 10. 2022 
 

22 pedagogů Webinář - Využití digitálních technologií v různých 
předmětech (3h) 

    
            

2. 11. 2022 
 

Mgr. Štenclová Natalija Webionář - Dílna psaní: vybrané aplikace 
a nástroje pro podporu psaní (1h) 

    
      

9. 11. 2022 
 

Mgr. Bradnová Tereza Praktický seminář - Dítě s OMJ (1h)          

15. 11. 2022 
 

Marzecová Darja Workshop - Knihy Aleny Mornštajnové a jejich 
využití ve výuce ZŠ a SŠ (3h) 

    
      
           

16. 11. 2022 
 

Mgr. Štenclová Natalija Webinář - Jak videt "neviditelné" nadané žáky (1h)          

16. 11. 2022 
 

Mgr. Jírová Lenka Webinář - EKOABECEDA pro klima (1,5)          

18. 11. 2022 
 

16 pedagogů Interní miniseminář - Praktické využití mobilní PC 
učebny (1h)                     

18. 11. 2022 
 

19 pedagogů Seminář - Praktický nácvik metodiky bruslení (1h)                                

19. 11. 2022 
 

Mgr. Rozínková Irena Webinář – Komunikace s lidmi v souladu 
s fungováním mozku (1h) 

    
      

21. 11. 2022 

 
Mgr. Traxlerová Alena Webinář – Interaktivita - nové trendy - 1. st. (2h)          

23. 11. 2022 
 

Mgr. Fiala Martin Příprava občanů k obraně státu pro učitele (4h)          

5. 12. 2022 
 

Mgr. Fišerová Jana Webinář - Angličtina není nudná I (1h)          

8. 12. 2022 
 

Mgr. Bradnová Tereza Webinář – Interaktivita nové trendy - 2. stupeň 
(2h)          

8. 12. 2022 
 

3 pedagogové Webinář – Základní školení pro vedoucí 
a koordinátory programu DOFE (8h) 

    
      

13. 12. 2022 
 

3 pedagogové Webinář – Hudební výchova na 1. stupni (1,5h)                     

19. 12. 2022 
 

Mgr. Fišerová Jana Webinář - Jak rozmluvit žáky (1h)          

7. 1. 2023 
 

2 pedagogové Kurz - Instruktor základů sjezdového lyžování (5 
dní)                     

9. 1. 2023 
 

Mgr. Janková Markéta Webinář - Grammar in Games (1h)          

11. 1. 2023 
 

2 pedagogové Webinář – Třídnické hodiny smysluplně (1h)          

11. 1. 2023 
 

Mgr. Rozínková Irena Webinář – Slovní zásoba hravě (1h)                     

12. 1. 2023 
 

Mgr. Horčička Petr Efektivní komunikace s rodiči (8h)          

12. 1. 2023 
 

Mgr. Rozínková Irena Webinář – Využití deskových her v hodinách 
anglického jazyka (1h) 

    
      

17. 1. 2023 
 

Mgr. Friebelová Kateřina Webinář – Čtenářská gramotnost 2. st.  (2h)          

19. 1. 2023 
 

Mgr. Augustová Miroslava Webinář – Agresivní žák I. (3,5h)          



ÚDAJE O DALŠÍM VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ A 

ODBORNÉHO ROZVOJE NEPEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 

Stránka 23 

19. 1. 2023 
 

2 pedagogové Webinář - Párové čtení aneb v jednoduchosti je síla 
(2h)                     

19. 1. 2023 
 

Mgr. Augustová Miroslava Webinář - Čtenářská gramotnost 1. st. (2h)          

19. 1. 2023 
 

29 pedagogů Webinář - Agresivní žák I. (3,5h)                     

19. 1. 2023 
 

Mgr. Horčička Petr Webinář - Strategický plán rozvoje školy - jak na 
to (3h)          

23. 1. 2023 
 

Mgr. Fiala Martin Webinář - Informatika- word (4h)          

24. 1. 2023 
 

2 pedagogové Webinář - Tipy na aktivní práci s učebnicí v 
českém jazyce 2. st. (2h) 

    
            

26. 1. 2023 
 

Mgr. Štenclová Natalija Webinář - Základní metody kritického myšlení v 
českém jazyce (2h) 

    
      

26. 1. 2023 
 

Mgr. Figerová Petra Webinář - Jak nalákat žáky k četbě textu (2h)          

26. 1. 2023 
 

Mgr. Hepnarová Oldřiška Webinář - Základní metody kritického myšlení 
v českém jazyce (2h) 

    
      

7. 2. 2023 
 

Mgr. Rozínková Irena Webinář - Angličtina není nudná  (1h)          

7. 2. 2023 
 

Mgr. Rozínková Irena Webinář - Jak rozmluvit žáky (1h)          

7. 2. 2023 
 

2 pedagogové Webinář - Les ve škole (1,5h)                     

13. 2. 2023 
 

2pedagogové Webinář - Slohová výchova a tvůrčí psaní (2h)                     

13. 2. 2023 
 

Mgr. Sixtová Ivana Jasmína Webinář -  Vykročte do prvního ročníku (2h)          

14. 2. 2023 
 

Mgr. Hepnarová Oldřiška Webinář - Čtenářská gramotnost pro 1. st. (2h)          

15. 2. 2023 
 

Mgr. Sixtová Ivana Jasmína Webinář - Interaktivita nové trendy - 1.st. (2h)          

16. 2. 2023 
 

Mgr. Hepnarová Oldřiška Webinář - Základní metody kritického  myšlení a 
E-U-R v českém jazyce (2h) 

    
      

16. 2. 2023 
 

3 pedagogové Literární hysterie  (2h)                     

17. 2. 2023 
 

Bc. Mědílková Soňa, Mgr. Webinář - Rozvoj jemné a hrubé motoriky aneb 
grafomotorika hrou (4h) 

    
      

20. 2. 2023 
 

Marzecová Darja Webinář - Hravá čeština a literatura pro 2.st. (2h)          

21. 2. 2023 
 

Bc. Rusová Eva Webinář - Německý jazyk - nakupování (2h)          

21. 2. 2023 
 

2 pedagogové Webinář - Hudební výchova (2h)                     

22. 2. 2023 
 

Mgr. Petříková Blanka Webinář - Metody kritického myšlení osvědčené při 
úpráci s uměleckým textem (2h) 

    
      

22. 2. 2023 
 

Mgr. Šamalová Šárka Webinář - Vykročte do 1. ročníku (2h)          

26. 2. 2023 
 

2pedagogové Nakopněte svoji školu (20h)                     

1. 3. 2023 
 

Mgr. Burdychová Václava Jak rozmluvit žáky v hodinách anglického jazyka 
(1,5h)          

1. 3. 2023 
 

Mgr. Šamalová Šárka Webinář - Jak učit a naučit (2h)          

3. 3. 2023 
 

11 pedagogů Interní seminář - Den v pravěku (2h)                     

3. 3. 2023 
 

12 pedagogů Interní miniseminář - Kahoot I. (1h)                     

3. 3. 2023 
 

3 pedagogové Psychohygiena "Wellness pro duši učitele" (16h)                                



ÚDAJE O DALŠÍM VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ A 

ODBORNÉHO ROZVOJE NEPEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 

Stránka 24 

3. 3. 2023 
 

28 pedagogů Spolupráce pedagoga a asistenta pedagoga ve 
výuce (8h)                     

3. 3. 2023 
 

Mgr. Friebelová Kateřina Psychohygiena "Wellness pro duši učitele" (16h)          

3. 3. 2023 
 

Mgr. Rozínková Irena Příčiny výchovných obtíží dětí a žáků ve školním 
prostředí, možnosti komunikace. (6h) 

    
      

8. 3. 2023 
 

Hepnarová Hana Hygienické minimum pro pracovníky školních 
jídelen (10h)          

15. 3. 2023 
 

2 pedagogové Webinář - Jarní tipy do výuky (1,5h)                     

20. 3. 2023 
 

2 pedagogové Webinář - Metodika ICT pro učitele 1. st. - Power 
Point (4h)                

21. 3. 2023 
 

Mgr. Hepnarová Oldřiška Školení první pomoci pro učitelky zdravotnice (6h)          

21. 3. 2023 
 

2 pedagogové Webinář - Hudební výchova (2h)                     

22. 3. 2023 
 

Mgr. Kasmanová Lenka Webinář - Jak na bezpečné klima ve třídě? (2h)          

22. 3. 2023 
 

Mgr. Petříková Blanka Webinář - Slohová výchova a tvůrčí psaní (2h)          

23. 3. 2023 
 

Bc. Mědílková Soňa, Mgr. Webinář - Občanská výchova s Robertem Čapkem 
(2h)          

23. 3. 2023 
 

Mgr. Bradnová Tereza Edu Scream- projektové vyučování  (2h)          

23. 3. 2023 
 

Mgr. Burdychová Václava Webinář - Rizikové výzvy (1,5h)          

26. 3. 2023 
 

Mgr. Rozínková Irena Webinář - English is not boring (1h)          

28. 3. 2023 
 

Horčičková Gabriela Webinář - Jak vám nový zákon o účetnictví uvolní 
ruce (4h)          

30. 3. 2023 
 

2 pedagogové Webinář - Párové čtení (2h)          

30. 3. 2023 

 
2 pedagogové Webinář - Základní metody kritického myšlení a E-

U-R v českém jazyce (2h) 
    
      

6. 4. 2023 
 

Mgr. Krátká Věra Webinář - Jak zaúpojovat žáka s OMJ do běžné 
výuky - zeměpis (4h) 

    
      

17. 4. 2023 
 

DiS. Brádlerová Markéta Webinář - Les ve škole (1h)          

17. 4. 2023 
 

2 pedagogové Rozvoj čtenářské gramotnosti u dětí na 1. stupni 
ZŠ včetně SVP (8h) 

    
            

17. 4. 2023 
 

Mgr. Hepnarová Oldřiška Webinář - Procvičuj s lapbookem - vytvoř hravou 
3D knihu (2h)          

18. 4. 2023 
 

Mgr. Rozínková Irena Webinář - Aktivity s obrazovým materiálem pro cizí 
jazyky (1h)          

20. 4. 2023 
 

Mgr. Sixtová Ivana Jasmína Webinář - Čtenářská gramotnost pro 1. st. (2h)          

24. 4. 2023 
 

2 pedagogové Webinář - Párové čtení aneb v jednoduchosti je síla 

- 1. a 2.st. (2h) 
    
      
      

25. 4. 2023 
 

Marzecová Darja Webinář - Tipy na aktivní práci s učebnicí v 
českém jazyce 2. st. (2h) 

    
      

26. 4. 2023 
 

2 pedagogové Webinář - Slohová výchova a tvůrčí psaní  pro oba 
stupně (2h)                     

27. 4. 2023 
 

Mgr. Kasmanová Lenka Webinář - ADHD prakticky (2h)          

27. 4. 2023 
 

2 pedagogové Webinář - Základní metody kritického myšlení a E-
U-R v českém jazyce 1. st. (2h) 

    
            



ÚDAJE O DALŠÍM VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ A 

ODBORNÉHO ROZVOJE NEPEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 

Stránka 25 

9. 5. 2023 
 

2 pedagogové Webinář - Učíme venku na 1. stupni (1,5h)                     

17. 5. 2023 
 

Bc. Mědílková Soňa, Mgr. Webinář - Hravý český jazyk a hravá čeština pro 
1.st. (2h)          

18. 5. 2023 
 

Mgr. Horčička Petr Odborné fórum základního vzdělávání (6h)          

22. 5. 2023 
 

Mgr. Kasmanová Lenka Webinář - Jak motivovat dítě k učení? (2h)          

22. 5. 2023 
 

Mgr. Figerová Petra Webinář - Hravý český jazyk a hravá čeština pro 
1.st. (2h)          

23. 5. 2023 
 

2 pedagogové Práce s korálky (4h)                     

23. 5. 2023 
 

Mgr. Štenclová Natalija Webinář - Procvičuj s lapbookem - vytvoř hravou 
3D knihu (2h)          

31. 5. 2023 
 

Mgr. Traxlerová Alena Grafomotorika (4h)          

14. 6. 2023 
 

Čepelková Alena Webinář - Konverze dokumenbtů a změny 
datových formátů (4h)                     

24. 7. 2023 
 

2 pedagogové Tvořivé metody ve výuce Vv (24h)                     

17. 8. 2023 
 

Mgr. Sirka Michal, Dis. Konference strategické a systematické 
psychoterapie 2023 (30h)          

29. 8. 2023 
 

59 pedagogů Efektivní komunikace s rodiči (4h)                                     

31. 8. 2023 
 

Mgr. Rozínková Irena Jak učit a naučit (2h)    

 

 

 



ÚDAJE O AKTIVITÁCH A PREZENTACI ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI 

Stránka 26 

Údaje o aktivitách a prezentaci školy na 
veřejnosti 

ŠKOLNÍ INTERNETOVÉ STRÁNKY  

Předkládání výsledků činnosti probíhá především na internetových 

stránkách školy: http://www.zskomtu.cz. Internetové stránky jsou 

aktualizovány a údaje jsou doplňovány a zpřesňovány i v již hotových 

sekcích. Žáci, rodiče i pedagogové se mohou zapojit do fungování 

internetových stránek prostřednictvím „redakčního“ systému (po počáteční 

registraci může uživatel vkládat na internetové stránky své příspěvky, 

reagovat v anketách a mnoho jiného).  

V září 2020 byla spuštěna 

nová verze internetových stránek, 

která představuje vynikající 

standard a komfort při vkládání 

příspěvků. Moderní design, 

jednoduché ovládání a optimalizace 

pro mobilní zařízení činí 

z internetových stránek školy 

jedinečný zdroj informací a novinek. 

ELEKTRONICKÁ ŽÁKOVSKÁ KNÍŽKA 

Plná integrace funkcí v prostředí Bakalářů znamená zcela novou 

kapitolu ve vzájemné komunikaci mezi školou a rodinou. Zákonní zástupci 

obdrží prostřednictvím elektronické žákovské knížky aktuální informace 

nejen o prospěchu a chování svého dítěte, ale také možnost zapojit se do 

přímé a zabezpečené komunikace s učiteli Komens. 

Vzhledem k modernější alternativě a efektivnější správě přecházíme od 

září 2023 do prostředí systému EduPage. 

ŠKOLNÍ NÁSTĚNKA  

Informační tabule je umístěna 

v centru města vedle budovy ČSOB. 

Údaje obsahují informace o chodu školy, 

ale i aktuální změny, o kterých škola 

informuje širokou veřejnost. K výměně 

obsahu dochází jednou měsíčně.  

http://www.zskomtu.cz/


ÚDAJE O AKTIVITÁCH A PREZENTACI ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI 

Stránka 27 

Ve školním roce 2022/2023 byla informační tabule věnována těmto 

tématům: Školní kurzy, Úspěchy žáků, Zápis do 1.tříd, Den otevřených 

dveří, Školní jídelna a bufet, Andělské Vánoce – vánoční dílny, Školní výlety, 

Třídní tablo, Třídní projekty, Prezentace kroužků, Fotografie interiéru školy, 

Průvodce školním rokem.  

VEŘEJNÉ INFORMAČNÍ ZDROJE 

Prostřednictvím místního tisku 

(Krkonošský deník, Trutnovinky, 

Radniční listy, MF Dnes a další) 

informuje škola o své činnosti většinu 

domácností v našem regionu.  

Spolupráce s redakcemi těchto 

novin je založena především na 

iniciativě ze strany školy. Kontakty byly navázány také s Českým rozhlasem 

Hradec Králové. 

RADNIČNÍ LISTY 

Již několikátým rokem se naše škola ZŠ Komenského 

prezentuje i na stránkách místního tisku. Pravidelně každý 

měsíc školního roku zasíláme do Radničních listů článek 

o aktuálním dění. Snažíme se informovat trutnovskou 

veřejnost nejen o proběhlých školních akcích, ale především 

o úspěších našich žáků. Zkrátka o všem, čím se můžeme 

pochlubit, o tom, co je ve škole nového a na co se mohou 

naši svěřenci v brzké době těšit. Prezentujeme školu 

z nejrůznějších úhlů tak, aby zůstávala stále v povědomí a udržovala si 

dlouhodobě budované pozitivní renomé. 

Mgr. Václava Burdychová 

SOCIÁLNÍ SÍTĚ  

Po několikaletém úspěšném 

fungování profilu školy na sociální 

síti Facebook uvažujeme o zřízení 

dalšího profilu na sociální síti 

Instagram. Facebookový profil 

školy úspěšně zachycuje aktuality 

a úspěchy školy a zprostředkovává 

informace z probíhajících kurzů. 



DALŠÍ VÝZNAMNÉ AKTIVITY ŠKOLY 

Stránka 28 

Další významné aktivity školy 

METODIKA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTOVNÍ TŘÍDY 

Ve sportovních třídách bylo ve školním roce 2022/2023 zařazeno 

97 žáků (6. – 9.ročník), včetně žáků ukrajinských. 

Žáci sportovních tříd se z kapacitních a finančních důvodů zúčastnili 

jednoho výcvikového tábora (viz. SPORTOVNÍ KURZ).   

Dubnových přijímacích zkoušek do budoucí 6. třídy s rozšířenou 

výukou tělesné výchovy (sportovní třída) se zúčastnilo 48 žáků, z nichž 

12 bylo z jiných škol. Na základě motorických testů, prospěchu 

a zdravotního stavu z nich bylo 27 (11 chlapců, 16 dívek) přijato.  

SPORTOVNÍ KURZY  

• ZIMNÍ KURZ 

Zimní výcvikový tábor se konal od 12. do 16. prosince 2022 na Černé 

hoře v Krkonoších a zúčastnil se jej pouze výběr běžců na lyžích Olfin Car 

Ski teamu a Yetti clubu     

• LETNÍ KURZ       

V týdnu od 29.5. do 2.6. 2023 se třídy 6. A, 7. A a  8.A zúčastnily 

sportovního soustředění. V pondělí žáci absolvovali orientační běh na 

Paradráze. V úterý se na kolech přesunuli na „Bišík". Středa patřila opět 

orientačnímu běhu, lezení, slaňování a cyklistické časovce. Ve čtvrtek 

následoval přesun na kolech zpět do Trutnova. Prostě krásně strávené tři 

dny v okolí Adršpašských skal. Závěr kurzu strávili žáci v Dolcích, kde 

se zúčastnili duatlonu (běh + střelba).   

VÝSLEDKOVÝ SERVIS 

Rok 2022/2023 se z pohledu výsledků zařadil mezi nejúspěšnější roky 

historie. 

ATLETIKA 

Atletický čtyřboj  

– 1. místo v krajském finále (starší žáci – Zelenka, Čížek, Prikner, 

Bednář, Melichar 

– 3. místo v krajském finále (mladší žákyně – Kornfeldová, 

Brožová, Šretrová, Konrádová Z., Plecháčová) 

 



DALŠÍ VÝZNAMNÉ AKTIVITY ŠKOLY 

Stránka 29 

Pohár rozhlasu  

– 1.místo krajské finále – starší žáci 

– 2.místo krajské finále – mladší žákyně 

FLORBAL  

- 1. místo v krajském finále florbalu AŠSK (v kvalifikaci na republiku 

3.místo) – starší žáci 

PŘESPOLNÍ BĚH  

- 2. místo v krajském finále přespolního běhu AŠSK družstev  - starší 

žáci 

- 3.místo v krajském finále přespolního běhu AŠSK družstev  - starší 

žákyně      

 

NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ ŽÁCI 

William Bednář – 8. A 

- Mistr republiky, běh na lyžích, norský sprint, třetí místo na Olympiádě 

dětí a mládeže 



DALŠÍ VÝZNAMNÉ AKTIVITY ŠKOLY 

Stránka 30 

Lucie Horká – 8. A  

- Třetí místo na Mistrovství republiky, třetí místo na Olympiádě dětí 

a mládeže, běh na lyžích 

Filip Beran, Jindřich Zelenka, Jakub Barvínek, Štěpán Pluháček, 

Lukáš Bicek, Matyáš Čepelka, David Filípek, Pavel Melichar, Jan Kolb 

- Vítězové Královehradeckého kraje ve florbale, 3. místo v kvalifikaci na 

MČR ve florbale 

Michaela Krátká, Adéla Fialová, Michaela Oždianová, Laura Závodná  

- Třetí místo na Mistrovství ČR v Teamgymu 

Jindřich Zelenka - 9. A 

- 2. místo v krajském finále přespolního běhu AŠSK družstev  

- 1. místo v krajském finále florbalu AŠSK (v kvalifikaci na republiku 

3.místo)  

- 1. místo v krajském finále Atletického čtyřboje (postup na republiku)  

- 1. místo v krajském finále Poháru rozhlasu (postup na republiku) 

Mikuláš Shorný - 9. A 

- Olympiáda dětí a mládeže 7., 5. a 4. místo (biatlon)  

- Mistrovství ČR v biatlonu 3. místo 

Amálie Kornfeldová – 6. A  

- Dvakrát první místo v celostátním závodě Hledáme nové talenty. Vimperk 

Adam Svatoš – 8. A 

- Druhé a osmé místo na M-ČR v triatlonu 

Natálie Krejčí – 9. A  

- účast na Mistrovství Evropy v TeamGymu  

- 3. + 6. místo na Mistrovství ČR ve sportovní gymnastice  

- 1. místo v krajském finále Poháru rozhlasu (postup na republiku) 



DALŠÍ VÝZNAMNÉ AKTIVITY ŠKOLY 

Stránka 31 

Anežka Konrádová – 9.A 

- 2. místo Mistrovství ČR skok vysoký 164 cm  

- 1. místo v krajském finále Poháru rozhlasu (postup na republiku) 

Pavel Melichar – 9.A 

- 4. místo mistrovství v běhu na lyžích  

- 2 x 5. místo Český pohár v běhu na lyžích 

Mgr. Oskar Šretr 

SPORTOVNĚ TURISTICKÉ KURZY 

KURZ TŘÍDA 
POČET 

ÚČASTNÍKŮ 
MÍSTO KURZU 

TERMÍN 

KONÁNÍ 

turistický 

kurz 
6. A 26 

Jestřebí bouda, 

Radvanice 
12. - 14. 9. 2022 

turistický 

kurz 
6. B 24 

Dolní Dvůr, 

bouda Morava 
12. - 14. 6. 2023 

turistický 

kurz 
6. C 24 Havlovice 

19. 9. - 22. 9. 

2022 

soustředění 

sportovních 

tříd 

lyžaři 2. - 8. 

tříd 
40 Černá hora 

12. - 16. 12. 

2022 

lyžařský 

kurz 
7. A 19 Ramzová 20. - 24. 3. 2023 

lyžařský 

kurz 
7. B 19 

Benecko, 

hotel Krakonoš 
26. 2 - 3. 3. 2023 

lyžařský 

kurz 
8. B 14 

Dolní Dvůr, 

bouda Morava 

27. 2. - 3. 3. 

2023 

cyklistický 

kurz 
8. A 21 

Pension Volf, 

Česká Skalice 
15. - 19. 5. 2023 

cyklistický 

kurz 
8. C 16 Lysá n. Labem 5. - 9. 6. 2023 

cyklistický 

kurz 
8. D 6 Trutnov, okolí 7. - 9. 6. 2023 

soustředění 

sportovních 

tříd 

6. A,7. A, 8. A 57 Bischofstein 
29. 5. - 2. 6. 

2023 

vodácký 

kurz 
9. A 12 Malá Skála, Jizera 12. - 14. 6. 2023 

vodácký 

kurz 
9. C 20 Ohře 21. - 26. 5. 2023 

vodácký 

kurz 
9. B 26 Ohře 15. - 21. 5. 2023 

vodácký 

kurz 
9. D 11 Jizera 15. - 17. 5. 2023 

turistický 

kurz 
6. A 26 

Jestřebí bouda, 

Radvanice 
12. - 14. 9. 2022 

turistický 

kurz 
6. B 24 

Dolní Dvůr, 

bouda Morava 
12. - 14. 6. 2023 



DALŠÍ VÝZNAMNÉ AKTIVITY ŠKOLY 

Stránka 32 

METODIKA ČESKÉHO JAZYKA 
 

Výuka českého jazyka probíhala ve školním roce 2022/2023 

od 6. do 8. ročníku ve skupinách, početný 9. ročník zůstal u výuky po celých 

třídách. Učební skupiny jsou dobré proto, že reagují na schopnosti a potřeby 

dané skupiny žáků a samotní žáci mají v menších kolektivech rozhodně víc 

příležitostí a prostoru se projevit. 

    Ve všech ročnících jsme používali nové moderní učebnice 

vydavatelství Taktik, na které navazují i různé pracovní sešity a interaktivní 

materiály. Kromě toho jsme měli velkou zásobu odkazů na on-line 

procvičování jak do výuky, tak jako možnost domácího procvičování 

s okamžitou zpětnou kontrolou. Ve výuce literatury jsme se opřeli o více 

zdrojů. Jednak jsme pořídili čítanky pro 8. a 9. roč. z nakladatelství Nová 

škola – Duha a jednak jsme nakoupili sady knih, které čteme společně ve 

škole (např. Babička drsňačka nebo edice zjednodušené světové četby pro 

školáky).  

    Na hodinách českého jazyka jsme rozvíjeli nejen znalost pravopisu, 

psaní různých slohových útvarů, vztah k literatuře a četbě, ale také 

vystupování před publikem. Žáci si připravovali referáty a různá mluvní 

cvičení, někteří recitovali nebo zkusili před svou třídou proslov. 

 

    V prosinci se ve školním kole Olympiády z českého jazyka objevilo 

několik schopných žáků a nejlepší z nich, Matěj Prokopec z 9. C, absolvoval 

v dubnu i okresní kolo. Také ve školním kole recitační soutěže jsme si vybrali 



DALŠÍ VÝZNAMNÉ AKTIVITY ŠKOLY 

Stránka 33 

jednoho favorita, Jana Růžičku z 9. B, který postoupil až do krajského kola 

přehlídky dětských recitátorů v Hradci Králové a získal čestné uznání. 

    Na přijímací zkoušky z českého jazyka se připravovaly čtyři třídy 

z devátého ročníku. Od října do dubna chodili zájemci na kroužek vedený 

Mgr. Kateřinou Friebelovou. 

   Ukrajinští žáci, kteří v Česku prožívali většinou svůj první rok, se 

zapojovali do výuky ve větší míře než na jaře 2022. Řada z nich už zvládla 

jazykové základy a mohla v českém jazyce i psát nebo mluvit, i když stále 

na jednoduché úrovni.  

    Potěšilo nás, že mezi žáky je velký zájem o různá divadelní 

představení a že je v tom podporují i jejich rodiče. Paní učitelka Marzecová 

se v tomto školním roce tedy opět ujala organizace a připravovala vše 

potřebné. V prosinci jsme vypravili do Prahy dokonce 2 autobusy žáků 

těšících se na muzikál Alenka v říši divů v Hudebním divadle Karlín. Na jaře 

jsme pro uměnu zamířili do Národního divadla na Krásku a zvíře.  

Mgr. Blanka Petříková 

METODIKA DĚJEPISU A VÝCHOV 
 

Ve čtvrtek 13. října se osmé a deváté ročníky naší školy zúčastnily 

promítání filmu Síla lidskosti. Film strhujícím způsobem dokumentuje 

počínání Nicholase Wintona, který v roce 1939 vypravil z Československa do 

Velké Británie šest vlaků a zachránil tak 669 převážně židovských dětí před 

jistou smrtí v koncentračních táborech. Pro všechny děti našel adoptivní 

rodiny, které se o ně po celou dobu války staraly, a vyřídil všechny potřebné 

dokumenty pro cestu vlakem přes hitlerovské Německo.  Winton o svém činu 

ze skromnosti 50 let nikomu 

neřekl. Proto je nejdojemnějším 

momentem filmu setkání 

Wintona s těmito 

zachráněnými „dětmi“ v roce 

1988. Po promítání filmu 

následovala beseda se 

Zdeňkem Tulisem, který ve 

svých 70 letech dětem popsal 

zajímavé momenty z natáčení, 

ale též výjimečné zážitky 

s „Wintonovými dětmi“.  



DALŠÍ VÝZNAMNÉ AKTIVITY ŠKOLY 

Stránka 34 

 Desátého ledna se 6. A a 6. C podívala do Archeoparku ve Všestarech 

u Hradce Králové. První část programu o pravěku probíhala v nové budově 

muzea. Zde žáci viděli práci experimentální archeologie na krátkých videích 

a reálně na výstavě replik pravěkých předmětů, které si sami mohli vzít do 

rukou. Dále si v budově 

prohlédli expozici o vývojových 

etapách pravěku, prošli se 

modelem jeskyně a megalitické 

hrobky, viděli různé typy hrobů 

a nakonec i velký model pravěké 

krajiny.  

   Druhá část programu 

se odehrála venku. Na všechny 

čekala rekonstruovaná pravěká 

vesnice v praktické části 

exkurze. Šesťáci nadšeně zkoušeli hod oštěpem, práci s dřevěnými 

motykami, drcení obilí nebo broušení kamenných seker.  

 V prosinci se na naší škole konalo školní kolo Dějepisné olympiády. 

Již tradičně jsme se setkali s velkým počtem přihlášených, ale protože letošní 

téma bylo dětem poněkud vzdálené, těsně před písemnou prací se někteří 

odhlásili. Zbylých 16 studentů z osmých a devátých tříd prokázalo velmi 

dobré znalosti z Československých dějin z let 1945-1992.  První místo získal 

Richard Fidler z 8. B, který získal z 60 bodů krásných 51 bodů. Na druhém 

místě se umístil David Oupic z 8. B, který získal pouze o jeden bod méně. 

O třetí místo se s 48 body rozdělila dvě děvčata z 9. A – Tereza Malichová 

a Anna Fraňková. Richard a David postoupili do okresního kola. 

  Již od roku 2017 

má naše škola tu čest 

pořádat okresní kolo 

Dějepisné olympiády. 

18. ledna přijelo rekordní 

počet 16 základních 

a středních škol. Žáci 

základních škol se 

zabývali komunistickým 

Československem, žáci 

gymnázií své vědomosti 

museli obohatit i o světové 

dějiny z let 1945–1992. 



DALŠÍ VÝZNAMNÉ AKTIVITY ŠKOLY 

Stránka 35 

Vyzdvižení si zaslouží velmi pěkné umístění našich žáků z 8. B – Richarda 

Fidlera a Davida Oupice, kteří se ze 30 účastníků umístili v první polovině. 

Těší nás také 2. místo Lukáše Wenkeho, který je naším bývalým žákem, v 

současné době studentem Gymnázia Dvůr Králové. Všem studentům patří 

velký dík za čas a energii, kterou věnovali studiu historie.  

Mgr. Monika Krejčí  

CIZÍ JAZYKY 
 

Školní rok 2022/2023 byl opět standartním rokem bez omezení 

a nařízení, a tak metodické sdružení cizích jazyků mohlo opět pořádat své 

pravidelné aktivity. Na konci 

září jsme oslavili Evropský 

den jazyků. V dubnu jsme 

zorganizovali týdenní zájezd 

do Hasting ve Velké Británii s 

výukou angličtiny. V červnu 

pak proběhl tradiční 

jednodenní výlet pro 

němčináře, tentokrát 

do Vídně. 

Naši žáci se v zimních 

měsících zúčastnili 

okresních kol konverzačních soutěží v anglickém i německém jazyce. 

Okresní kolo soutěže v německém jazyce na naší škole opět pořádala 

kolegyně Bc. Eva Rusová. Do krajského kola postoupil žák devátého ročníku 

Jan Růžička, který nás skvěle reprezentoval a umístil na krásném třetím 

místě. 

Ve školním roce 2022/2023 se nám podařilo získat dva sponzorské 

dary. Jazyková škola Magic English nám věnovala velké množství knížek 

v anglickém jazyce, které jsou přizpůsobeny potřebám a jazykovým 

kompetencím žáků základní školy. Firma Czech Games Edition s.r.o. nám 

darovala hry Codes names resp. Krycí jména, která poslouží nejen k oživení 

hodin výuky cizích jazyků, ale také k procvičení a rozšíření aktivní anglické 

slovní zásoby. Dostali jsme rovněž dvojjazyčnou česko-ukrajinskou verzi. 

Mgr. Jana Fišerová 



DALŠÍ VÝZNAMNÉ AKTIVITY ŠKOLY 

Stránka 36 

METODIKA MATEMATIKY A FYZIKY 
 

Ve školním roce 2022/2023 jsme 

pokračovali v nastaveném trendu rozčlenění 

žáků do skupin dle jejich rychlosti výpočtů 

a výkonnosti. V rychlejších skupinách stihnou 

děti vypracovat více cvičení a podporujeme tak 

také nadané matematiky. V pomalejší skupině 

se snažíme více dopodrobna vysvětlovat, 

přizpůsobit tempo a podpořit ty méně nadané. 

Na podzim se několik desítek našich 

žáků z celé školy zapojilo do populární Logické 

olympiády. V nižší kategorii se do krajského 

kola dostali žáci Hamáček a Košina z pátého 

ročníku a ve starší kategorii žáků do kraje 

postoupil Václav Lička z 8. C. 

V Pythagoriádě jsme byli také úspěšní. Z 

naší školy se pokusilo zabojovat o nejvyšší 

příčky v okresním kole celkem sedm soutěžících, z nichž Jan Novotný ze 

7. ročníku (v kategorii 7) a Richard Fidler z 8. ročníku (kategorie 8) dosáhli 

na vynikající 3. příčku.   

Protože na naší škole pěstujeme již mnoho let také finanční 

gramotnost, v lednu se deváťáci poprvé zapojili do Ekonomické olympiády. 

Otázky do soutěže a koncepci Ekonomické olympiády spoluvytváří 

ekonomové a odborníci z Institutu ekonomického vzdělávání (INEV) a České 

národní banky (ČNB). V naší škole vyhráli Michal Nývlt a David Souček se 

ziskem 19 bodů (maximum bylo 23), třetí byla Štěpánka Nosková s 18 body. 

V Královéhradeckém kraji byly tyto 3 děti na 14., 16. a 22. místě z celkových 

518 účastníků, což je napoprvé 

velmi pěkný výsledek. 

Na velkou matematickou 

radost jsme si počkali do 

března, kdy naši talentovaní 

matematici Václav Lička, 

Richard Fidler a David Oupic 

vyhráli krajskou soutěž Matboj 

v Hradci Králové.  



DALŠÍ VÝZNAMNÉ AKTIVITY ŠKOLY 

Stránka 37 

Třešničkou na dortu pak už bylo v květnu první místo žáka 

Richarda Fiedlera v nejvyšší matematické soutěži kategorie A, kterou je v ČR 

Matematická olympiáda. Osmáci soutěží do okresního kola (dále se 

nepostupuje) a právě zde bezchybným výkonem s plným počtem bodů neměl 

Richard konkurenci. V okrese nás zastupovalo celkem šest žáků. 

V červnu pak osmé a deváté 

ročníky navštívily iQlandii 

v Liberci, kde si v týmech 

vyzkoušely laboratorní práce. 

Po nich do Liberce zajeli s učiteli 

přírodních věd i sedmáci, kde 

mimo jiné experimentovali 

při science show s ohněm, 

odpalovali raketu a dělali pokusy 

s tekutým dusíkem. 

Za zmínku určitě stojí i nemalé úsilí našich deváťáků, kteří se od října 

až do dubna každý týden připravovali na přijímací zkoušky na střední školy 

ve Cvičeních z matematiky. Ze sta deváťáků jich na přípravu chodilo přes 

80 a v letošní velké konkurenci budoucích středoškoláků většina zabojovala 

velmi dobře a druhé kolo přijímaček muselo podstoupit jen minimum z nich. 

Mgr. Zuzana Růžičková 

AKCE I. STUPNĚ 

Sportovní kurzy 

Ve školním roce 2022/2023 probíhaly na 1. stupni sportovní kurzy: 

plavání, bruslení a lyžařský výcvik. 

Plavání 

Téměř všechny třídy 1. stupně se účastnily plaveckého kurzu. Pro 

první třídy to byla premiéra, další třídy navázaly na plavecké dovednosti 

z minulého školního roku. Cílem bylo seznámit se s vodním prostředím, 

splývat, dýchat a skákat do vody, naučit se plavecké techniky (prsa, znak, 

kraul) a také sebezáchraně. Mladí plavci na závěr obdrželi mokrá vysvědčení. 



DALŠÍ VÝZNAMNÉ AKTIVITY ŠKOLY 

Stránka 38 

Bruslení 

V letošním roce se účastnily 

bruslení třídy 1. A a 2. B. Bruslení 

probíhalo pod vedením třídních učitelek 

a asistentek, které byly proškoleny 

panem J. Minárikem (instruktor bruslení 

Zimní stadion MEBYS Trutnov). 

Lyžování  

Lyžování proběhlo ve všech pátých ročnících. Kurzu na Bretu v Žacléři 

se také účastnili žáci 2. A a 2. C. Většina zvolila trénink na lyžích. Někteří se 

učili nebo zdokonalovali v jízdě na snowboardu pod dohledem instruktorů 

lyžování. 

Další akce a projektové dny 

Indiánský projekt ve 2. A 

Hned začátkem září 2. A začala svůj celoroční projekt hledáním 

pokladu. Ten se nakonec malým indiánům podařilo objevit. Čekala je sladká 

odměna a kouzelný talisman. Poslední závěrečné putování bylo za devatery 

pírky – Indiánské moudrosti. Děti už vědí, co vyprávěl Kalumet, co je týpí, 

totem a jak chránit přírodu. Měli také svou indiánskou píseň. 

Lesní pedagogika 1. A, 2. A, 2. B, 2. C, 3. C a 4. A 

V podzimních dnech se některé třídy z 1. stupně účastnily akce Lesní 

pedagogiky. Žáci se tak učili o lese v lese. V parku čekali lesníci, kteří děti 

lesem provedli. Při procházce všichni vnímali přírodu všemi smysly. Pomocí 

lupy mohly děti vidět vše živé velmi zblízka. Dokázaly poznat stromy se 

zavřenýma očima, vytvořily lesní obrazy a zahrály si několik lesních her. Hry 

na lýkožrouta a brhlíka žáky bavily nejvíc. Také zaujala nová slovíčka 

z myslivecké hantýrky a zajímavosti ze života lišky, jelena, divočáka 

či daňka. 

Zážitkový den se zvířátky 2. B a 5. C 

V pátek 21. října zavítali do 2. B žáci z páté třídy, aby navázali na 

předchozí návštěvu našeho žáka T. Koláčného v 5. C, kde ukazoval strašilky 

ze svého chovu. Páťáci předvedli druháčkům své domácí mazlíčky. Dozvěděli 

jsme se tak zajímavosti ze života a chovu užovky červené, agamy vousaté a 

králíčka zakrslého. Někteří si dokonce dodali odvahu k těchto mazlíčků. 



DALŠÍ VÝZNAMNÉ AKTIVITY ŠKOLY 

Stránka 39 

1. A ve školní kuchyňce 

Naši prvňáci poprvé vyzkoušeli školní kuchyňku, kde si sami upekli 

koláčky. Vyzkoušeli si loupání a krájení jablíček. Koláčky si naplnili podle 

své chuti. Vybírali si z povidel, marmelády, ořechů, kokosu, skořice 

a hrozinek. Po upečení koláčky ochutnali a také odnesli ochutnat domů. 

Svatý Martin ve 2. B 

Proč se říká, že sv. Martin přijíždí na bílém koni? Kdo je sv. Martin? 

To vše už žáci vědí z pátečního vyučování.  Zjistili, že byl nejdříve vojákem, 

později poustevníkem a nakonec se stal biskupem. Přečetli si legendu o tom, 

jak se podělil se žebrákem o svůj vzácný plášť. Už vědí, proč se připravují 

husí pečínky a pečou svatomartinské rohlíčky. Řešili také kvízy a rébusy 

z matematiky a nakonec namalovali koníky. I když se letos pranostika 

„Na sv. Martina bývá bílá peřina" nesplnila, na sníh si trpělivě počkají. 

V matematickém rébusu jim totiž vyšlo: "Dočkej času, jako husa klasu!" 

Město andělů 

Naše škola se zapojila do projektu Město andělů. Na Staré radnici 

v Trutnově proběhla výstava betlémů. Letos byla obohacena o výtvory 

dětských kolektivů z trutnovského regionu. Výstava se konala ve dnech 

25. – 11. 12. 2022. 

Street dance Angels 

V úterý 10. ledna zavítali do naší školy tanečníci ze skupiny Angels. 

Skupina Angels se věnuje tanečním stylům street dance. Jedná se 

o populární a velice oblíbený tanec, který má stále větší oblibu u mladé 

generace. Žáci se úvodem dozvěděli zajímavé informace o vzniku 

a charakteristice pouličního tance.  Natěšené děti se hned po krátké 

rozcvičce naučily jednoduchou taneční sestavu. Následně proběhla taneční 

soutěž a závěrečné vystoupení lektorů.  

Masopustní rej ve 2. B 

Ráno paní učitelku nevítali žáci, nýbrž čarodějnice, španělská 

tanečnice, růžový králíček, drak, fotbalisté, ninjové, morový doktor, 

karatista, Harry Potter, klaun, indiánka, pasáček ovcí... Drak dostal zálusk 

na půvabnou tanečnici a na princeznu, ale nakonec snědl radši jablko 

a maso pustil, aby se mu nevylámaly zuby. Děti si zatancovaly oblíbené 

i nové tanečky. Také se dozvěděly něco nového o masopustní tradici. 

Druháčci rádi plnili zajímavé úkoly, křížovky, rýsovali jsme cestu mezi 

maskami. 



DALŠÍ VÝZNAMNÉ AKTIVITY ŠKOLY 

Stránka 40 

Za draky na hrad 2. B 

Proč jsou v Trutnově draci na každém kroku? Odpovědi na otázku 

dostali druháci na edukačním programu v muzeu. Nejdříve si druháci 

zahráli scénku o založení města Trutnova, ve které bylo zmíněno, proč má 

naše město draka ve svém znaku. Následně se žáci dozvěděli, kterému zvířeti 

se drak podobá, vyplnili kvíz a vyrobili si vlastního draka. Na závěr si 

prohlédli expozice muzea. 

Hudební pohádka 

V pondělí 20. března 2023 navštívili naši školu hudebníci Filharmonie 

z Hradce Králové, aby zahráli hudební pohádku Zvířátka jdou do světa. Žáci 

1. - 4. tříd si během tohoto představení osvěžili nejen znalost dechových 

a žesťových hudebních nástrojů, ale sami si navíc zatančili, zazpívali a 

dostali i možnost vyzkoušet si práci dirigenta hudebního tělesa.  

Vodicí psi v 1. A 

V březnu se žáci 1. A zúčastnili besedy o vodicích psech. Měli možnost 

si pomazlit štěňata a zároveň se dozvědět něco nového a jistě i zajímavého. 

Většina žáků se s termínem "vodicí pes" setkalo poprvé. Nyní všichni vědí 

nejen to, ale i postup výcviku a jejich důležitost. Také se dozvěděli, že vodicí 

pes je pro člověka se zrakovým postižením jedním z kroků k samostatnosti 

a nezávislosti. 

Projekt Lidské tělo 

Žáci 3. A a 5 .C se seznámili se základními částmi a orgány lidského 

těla. Několik týdnů se věnovali tématu lidského těla a jeho zdraví. 

Při realizaci projektu byly využívány metody prožitkového a kooperativního 

učení hrou a činnostmi, které jsou založeny na přímých zážitcích dítěte. 



DALŠÍ VÝZNAMNÉ AKTIVITY ŠKOLY 

Stránka 41 

Den v pravěku 

Třídy 4. A a 4. B se octly na hodinu v pravěku. Měly s sebou naštěstí 

doprovod archeoložky. Víte, kdy si člověk poprvé zkusil ochočit psa nebo 

koně? Nebo kdy lidé zkusili vytvořit první nádoby, utkat látku nebo umlít 

obilí? O mnoha věcech napsal Eduard Štorch. Nejen o jeho Lovcích mamutů 

mluvili žáci s archeoložkou. Třídy 4. A a 4. B se octly na hodinu v pravěku, 

když je navštívila archeoložka Michaela, která ukázala, co vlastně 

archeologové dělají nejen venku, ale také v laboratořích. Žáci se seznámili 

s jednotlivými obdobími pravěku, zkusili si namlít hrst mouky a popsali 

střepy tak, aby se mohly správně zdokumentovat.  

Velikonoční příběh pro zvídavé děti 

Žáci 3. A a 3. B navštívili kostel Narození Panny Marie v Trutnově. 

Velikonoce jsou nejvýznamnější křesťanský svátek. Oslavují zmrtvýchvstání 

Ježíše Krista. Jejich název se odvozuje od Velké noci. To je ona tajemná noc 

ze soboty na neděli, kdy došlo k Ježíšově vzkříšení. Tento příběh si děti mohly 

prožít přímo v prostředí trutnovského kostela. 

České lesnické dny 

Druháci a třeťáci. V pátek 9. 6.  žáci druhých a třetích ročníků zavítali 

na 1. ročník výstavy České lesnické dny. I když počasí této akci nepřálo, 

program byl bohatý a zajímavý. Děti mohly obdivovat lesní techniku, zasadit 

strom, pracovat s pilou či sekerkou a plnit zajímavé úkoly.  

Hmyzáci ve 2. B 

Naši druháci mají rádi 

hmyz. Jelikož máme ve třídě 

zvídavé děti, které chtějí o hmyzu 

vědět více, pozvali jsme si 

zkušeného entomologa. Pan 

zástupce Martin Fiala má bohaté 

zkušenosti z expedic. Poutavě 

nám vyprávěl o broucích, 

pavoucích a jiných zvířatech, 

které na svých výpravách potkal. 

Exkurze na 1. stupni 

V posledním školním měsíci proběhlo na 1. stupni několik zajímavých 

exkurzí: Psí útulek v Trutnově, Hasičský záchranný sbor, Baldův svět, 

Mirakulum, Líheň v Petříkovicích, Praha. 

Mgr. Miroslava Augustová 



DALŠÍ VÝZNAMNÉ AKTIVITY ŠKOLY 

Stránka 42 

PŘÍRODNÍ VĚDY – 2. STUPEŇ 
 

Metodické sdružení přírodních věd tvoří předměty: přírodopis, zeměpis 

a chemie. V těchto předmětech je také nejvíce realizováno průřezové téma 

Environmentální výchova.  

Výuka 

Laboratorní práce z přírodopisu se u našich žáků těší velké oblibě. Od 

loňského roku mají ještě jednodušší práci s mikroskopy než doposud. Škola 

totiž pořídila dvanáct nových mikroskopů. Žáci tak nemusí pracně 

nastavovat k osvícení preparátu zrcátko, 

ale prosvítí ho zabudovaným led světlem. 

Křížovým posuvným mechanismem si pak 

mohou v preparátu najít nejlepší místo k 

pozorování.  

   V loňském roce několik tabletů 

určených pro přírodní vědy dosloužilo. 

Získali jsme však velice brzy nové. 

Z celkového počtu 25 tabletů je jich tedy 

9 nových. 

Osmáci vytvářeli při přírodopisu 

interaktivní modely, které budou sloužit 

dalším třídám k procvičení krevních oběhů 

člověka a funkci dýchací soustavy.  

V tomto školním roce mohla být výuka přírodních věd opět obohacena 

o výukové programy a exkurze. Šesté třídy tak mohly pozorovat líhnutí 

tropických motýlů ve skleníku Botanické zahrady v Praze. 6. B navštívila 

Zahradu léčivých rostlin Farmaceutické fakulty Hradec Králové. Výuka 

mineralogie a petrologie byla vhodně doplněna exkurzí deváté třídy 

do Klenotnice drahých kamenů v Nové Pace. Osmá třída absolvovala 

program v Didaktikonu v Praze. Je to vzdělávací centrum Univerzity Karlovy 

určený k experimentování, objevování a učení se hrou. Zažili zde skupinovou 

hru s názvem Ósacká horečka: Staň se lékařským detektivem. Cílem hry 

bylo vytrasovat všechny potenciálně nakažené osoby a informovat je 

o karanténě.  

Soutěže 

I letos jsme se zúčastnili přírodovědných soutěží. V okresním kole 

Biologické olympiády nás reprezentovali tři žáci. Nejlépe si vedla Michaela 

Krátká ze 6. A.  V kategorii 6. - 7. tříd se z celkového počtu 26 účastníků 



DALŠÍ VÝZNAMNÉ AKTIVITY ŠKOLY 

Stránka 43 

umístila na 8. místě. O jedno místo jí unikl postup do krajského kola. Eliška 

Pokorná obsadila 18. místo. V kategorii 8. - 9. tříd obsadil Václav Lička 

z celkového počtu 37 účastníků 16. místo. 

Okresní kolo Zeměpisné olympiády se letos konalo po třech letech opět 

prezenční formou na Gymnáziu ve Dvoře Králové. Naši žáci v konkurenci 

těch nejlepších žáků ze základních škol a víceletých gymnázií v našem okrese 

obstáli na výbornou.  

Eliška Pokorná ze 6. B se umístila na vynikajícím 6. místě z celkového 

počtu 21 soutěžících a stala se úspěšnou řešitelkou. Ve stejné kategorii 

obsadil Jakub Zahrádka ze 6. C 10. místo. V kategorii 7. tříd se nejvýše 

umístil na vynikajícím 6. místě Adam Záruba. O 1 bod méně a 8. místo získal 

Jan Novotný. Oba kluci byli úspěšnými řešiteli. V kategorii 8. - 9. tříd si 

nejlépe vedl Richard Fidler z 8. B. Z celkového počtu 22 soutěžících obsadil 

10. místo a stal se úspěšným řešitelem. M. Buryšek z 9. A obsadil 17. místo.  

Environmentální výchova  

První říjnový týden oživila stromy před školou Výstava na stromech s 

názvem Kávová krize. Výstava se koná každý rok na podporu Světového dne 

důstojné práce, který se slaví 7. října. 

Tématem výstavy jsme se zabývali i v hodinách zeměpisu. Cílem hodin 

bylo na příkladu pěstitelů kávy pochopit, jak funguje fairtradový obchod. 

Dále pak jak se klimatická změna promítá do života pěstitelů kávy. 

V květnu proběhl na škole bezplatný program o třídění a recyklaci 

odpadu společnosti EKO-KOM Tonda Obal na cestách. Zúčastnily se ho 

všechny třídy školy. Program byl přizpůsoben věku žáků. Mladší se učili 

správně třídit. Měli možnost podívat se, co vzniká recyklací z vytříděného 

odpadu. Starší žáci se navíc zaměřili na odpadové hospodářství města 

Trutnov. Program od společnosti EKO-KOM vhodně doplnil nově zřízenou 

službu Trutnova ve sběru odpadu 

systémem „Door-to-Door“, kdy 

Trutnov vlastníkům rodinných 

domů bezplatně zapůjčuje 

nádoby na separovaný odpad 

a následně je vyváží. Cílem je 

zvýšení objemu vytříděného 

odpadu a zároveň snížení 

množství směsného komunál-

ního odpadu, který končí 

na skládce v Bohuslavicích.  



DALŠÍ VÝZNAMNÉ AKTIVITY ŠKOLY 

Stránka 44 

V naší škole mají žáci 

možnost třídit ve třídách plasty a 

papír.  Do nádoby na chodbě 

před přírodopisem lze odevzdávat 

drobná elektrozařízení, probíhá 

též sběr baterií.  Na konci 

školního roku vznikl kolem 

venkovních kontejnerů na 

separovaný odpad plot 

z recyklovaného textilu.  

V červnu jsme opět slavili 

Světový den pro Fairtrade. Nedodrželi jsme sice přesně termín 

celorepublikové akce, ale podstatu ano. Cílem naší fairtradové snídaně bylo 

pochopit, jaké jsou rozdíly ve férovém a neférovém obchodu. Dále pak aby si 

žáci uvědomili, proč je důležité neplýtvat potravinami a jak plýtvání 

předcházet. Aktivity k tomuto tématu lektorovali pro mladší spolužáky žáci 

9. ročníků.  

Na škole také proběhlo několik sběrových akcí. V říjnu žáci nasbírali 

2 286 kg kaštanů, přes zimu voněla v kabinetu přírodopisu dětmi donesená 

pomerančová kůra a na jaře proběhl sběr papíru a vybitých baterií.  

V programu recyklohraní jsme pokračovali i letos. Plnili jsme různé 

úkoly. V jednom úkolu se žáci proměnili v Robinsony a Robinsonky 

a vytvořili vzkaz v lahvi. Formou komiksu vytvořili příběh o plastových 

obalech – proč je důležité je třídit a recyklovat. Názorně si vyzkoušeli, proč 

je důležité je sešlápnout. Spočítali i rozdíl objemu, když se PET lahve 

nesešlapou. Se vzkazem navštívili i ostatní třídy, aby tak pomohli osvětě 

spolužáků.  

Za sběr baterií obdržela 

naše škola od společnosti 

Ecobat ocenění za přínos pro 

životní prostředí.  

Mgr.  Věra Krátká 

 

 



DALŠÍ VÝZNAMNÉ AKTIVITY ŠKOLY 

Stránka 45 

ŠKOLNÍ DRUŽINA A ŠKOLNÍ KLUB 
 

Pravidelná činnost ŠD byla zaměřena na aktivity, při kterých si děti ve 

školní družině osvojovaly základy slušného chování, začleňování 

se do kolektivu, spolupracovaly s ostatními dětmi, zdokonalovaly 

se v rukodělných činnostech, rozvíjely své pohybové schopnosti, tvořivost, 

samostatnost, ohleduplnost. Jako v minulých letech měly děti možnost 

navštěvovat některý z kroužků, které školní družina dětem nabízí. Od října 

si mohly děti vybrat z kroužků: dramatický kroužek, šikovné ruce a kroužek 

angličtiny.  

K pravidelným sportovním, 

rekreačním, pohybovým, 

ale i odpočinkovým činnostem bylo 

využíváno školní hřiště, školní tělocvična, 

školní pozemek, také prostory ve městě, 

jako jsou park, Bojiště, Gablenz.   

Připravili jsme pro děti řadu 

odpoledních akcí – karneval, 

Čarodějnické odpoledne, Dětský den na 

Komendě, návštěvu psího útulku, 

Babička s dědou si se mnou hrajou 

(to bylo povedené setkávání napříč generacemi), vaření ve školní družině, 

výtvarnou dílnu Bosorka, vyrábění ke Dni matek, tvoření "minecraftových 

postaviček", základy první 

pomoci ve školní družině, 

exkurzi – Farmapark 

Muchomůrka. 

Dramatický kroužek 

školní družiny pod vedením 

p. vychovatelky Kateřiny 

Suchánkové zahrál krásné 

představení – japonskou 

pohádku Momotaró, největší 

Broskevníček v celém 

Japonsku. Malí divadelníci předvedli parádní výkon a jejich zapálení přineslo 

radost družinovým dětem i paním vychovatelkám v publiku.  Jako každý rok 

se pod záštitou školní družinyv uskutečnily příměstské tábory.   

Markéta Brádlerová, DiS. 



DALŠÍ VÝZNAMNÉ AKTIVITY ŠKOLY 

Stránka 46 

AKTIVITY ŠKOLNÍ KNIHOVNY 
 

Ani tento rok jsme ve školní knihovně nezaháleli: knižní i časopisecký 

fond jsme rozšířili o spoustu nových titulů, doplnili jsme také různé deskové 

hry, opět uspořádali oblíbené tradiční akce a nabídli i několik nových.  

Od února tak v knihovně probíhaly 

herní úterky, během nichž byly prostory 

knihovny odpoledne vyhrazeny deskovým, 

karetním, logickým, tradičním 

i netradičním hrám, které si děti mohly 

vypůjčit či donést. V květnu a červnu jsme 

pak tipovali a následně zjišťovali, kolik 

kroků, respektive metrů nachodí žáci 

a učitelé každý den po naší škole. Výsledek nás překvapil, jednotlivec během 

dne po škole nachodí přes tři kilometry. 

Jako každý rok byla knihovna místem, 

kde jsme oceňovali účastníky různých soutěží: 

na podzim nejlepší obrázek se strašidlem či 

strašidelný kvíz a v zimě žáky-čtenáře lovící 

knihy-perlorodky. Na konci května jsme 

v knihovně při slavnostním pasování na čtenáře 

přivítali naše prvňáčky. Poté, co nám předvedli 

své čtenářské dovednosti, seznámili se s 

knihovními pravidly a odpřisáhli, že budou 

čestnými čtenáři, získali nejen průkazku do knihovny, ale také drobný 

tematický dárek. I tentokrát seznámení s pravidly knihovny proběhlo 

osvědčenou formou miniscének, které si pro děti připravili naši mladí 

knihovníci a knihovnice, aby jim zábavnou formou přiblížili, jak se 

v knihovně chovat a co v ní naopak nedělat.  

Bohatý program knihovny pak vyvrcholil populární Nocí 

s Andersenem, kterou jsme uspořádali na začátku června. Tentokrát nás 

během přespávání ve škole provázela Helena Zmatlíková, Ferda Mravenec 

a Mickey Mouse. Ti všichni měli letos výročí a odpoledne i podvečer, které 

s nimi dětmi strávily při přípravě scének, výtvarném tvoření a lovu pokladů, 

rychle utekly. Stejně tak následné opékání buřtů a noční stezka odvahy, 

kterou naši mladí knihovníci pojali ve stylu Honzíkovy cesty. I letos jsme 

během večera mezi námi přivítali knihovníky a knihovnice, kteří naši školu 

již opustili, a přesto se k nám vrací, z čehož máme velkou radost.   

Za kolektiv knihovny Bc. Eva Rusová 



DALŠÍ VÝZNAMNÉ AKTIVITY ŠKOLY 

Stránka 47 

NÁVŠTĚVA MINISTRA ŠKOLSTVÍ NA KOMENDĚ 
 

Ve čtvrtek 16. března 2023 nás navštívil ministr školství, mládeže 

a tělovýchovy 

Vzácná návštěva 

Po 23 letech naši školu navštívil ministr školství, jímž byl pan 

prof. JUDr. Vladimír Balaš, CSc., který si naši školu vybral, protože o ní 

mnohé slyšel. Přípravy návštěvy trvaly sice déle a byly náročné. Přesto se 

podařilo zorganizovat návštěvu, která byla velmi příjemná.  

Jak vše probíhalo? 

Na návštěvu jsme pozvali kromě pana ministra a jeho týmu také pana 

starostu města Trutnova ing. arch. Michala Rosu, pana místostarostu 

Mgr. Tomáše Hendrycha a náměstka pro školství Královéhradeckého kraje 

Mgr. Arnošta Štěpánka. Velmi nás překvapilo, že o návštěvu projevilo zájem 

také několik novinářských reportérů především z místních Trutnovinek (dále 

z CNN Prima News, ČTK a Novinek).  

Pan ministr dorazil na místo činu v deset hodin dopoledne. Po krátkém 

přivítání, kdy jsme zjistili, že je bývalý aktivní ragbista a kanoista, pozvaní 

usedli v ředitelně, aby se aklimatizovali. Při kávě se probírala témata 

současného školství. Pana ministra nejvíce zajímala sportovní stránka školy 

a také specifika trutnovského školství. 

Beseda s žáky ve sportovní hale 

Část 

programu, na 

kterou se naši žáci 

nejvíce těšili. 

Nejprve zazpívala 

naše kuchařka 

Michaela 

Řeháková. A pak už 

následovaly dotazy. 

Bylo jich mnoho, a 

přesto málo. Proto 

jsme zvolili 

interaktivní formu, 

kdy se mohli 



DALŠÍ VÝZNAMNÉ AKTIVITY ŠKOLY 

Stránka 48 

hlasováním zelenými a červenými kartičkami vyjadřovat všichni účastníci. 

Pan ministr si pochvaloval úroveň a překvapivou aktivitu našich žáků.  

Na konci besedy se pan ministr, starosta, 

místostarosta, náměstek a ředitel školy podepsali 

do nové školní kroniky. Zajímavostí bylo, že to 

všichni učinili speciální sadou – pomoci 

kaligrafického brku a inkoustu v kalamáři. To byl 

zároveň i první dárek pro pana ministra. Škola 

byla také obdarována. Obdrželi jsme sadu tří 

míčů: na volejbal, na fotbal a samozřejmě 

na ragby.  

Prohlídka školy 

Pan ministr zhlédl moderní prostory školy, 

např. odborné učebny ve 4. a 3. patře. Dále ho 

zaujala stálá výstava propisek, školní knihovna. 

Putování po učebnách a chodbách zakončil v krásných prostorách školní 

družiny. Zde všechny přítomné čekalo milé překvapení. Při neformální 

scénce byl pan ředitel zkoušen z pravopisu ("Zavilí šakali zavile vyli"), pan 

ministr z tance a všichni se moc nasmáli. Na konec návštěvy pan ministr 

obdržel originální báseň, jež mu byla osobně určena a s přítomnými si udělal 

selfíčko. 

Jsme moc rádi za pozitivní dojem, který z návštěvy pana ministra ve 

škole zůstal. Děkujeme všem účastníkům přímým i nepřímým. Komenda 

bude očekávat, jaká další zajímavá setkání ji čekají. Jsme moc rádi, že v naší 

škole máme tak moderní a zajímavé prostředí, zvídavé a aktivní žákyně 

a žáky a v neposlední řadě tak šikovné a inspirující kantorky a kantory.  

 



ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKČNÍ ČINNOSTI PROVEDENÉ ČESKOU 

ŠKOLNÍ INSPEKCÍ 

Stránka 49 

Údaje o výsledcích inspekční činnosti 
provedené Českou školní inspekcí 

KONTROLNÍ ČINNOST ČŠI 

Výběrové zjišťování žáků 9. ročníku ZŠ 

 

Škola se zjišťování nezúčastnila na základě vlastní žádosti: 

 

INEZ – Institucionalizace podpůrných pedagogických pozic 

Škola byla oslovena v rámci inspekčního elektronického zjišťování. 

Tato forma elektronického zjišťování nahrazuje v dané záležitosti inspekční 

činnost na místě, žádám Vás tedy o poskytnutí součinnosti České školní 

inspekci v intencích školského zákona dle § 164 odst. 1 písmeno d). 

Aktuální inspekční zjišťování se týká problematiky evaluace 

institucionalizace podpůrných pedagogických pozic v základních školách 

a je určeno všem běžným základním školám zapsaným do školského 

rejstříku. 

Inspekční elektronické zjišťování je v tomto případě sestaveno ze dvou 

částí – dotazníku pro ředitele školy a ankety pro školní psychology a školní 

speciální pedagogy.  

  



ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY ZA ROK 2022 

Stránka 50 

Základní údaje o hospodaření školy za rok 
2022 


